关于下发山西省研究生教育创新中心评价

试行办法的通知

晋经技术字〔2008〕95号

各研究生教育创新中心、各有关高校、国家及省级企业技术中心：

　　为加强对山西省研究生教育创新中心的组织管理，掌握并推动中心的各项建设工作，促进校企双方全面、长期、战略性合作，全面提高中心的建设水平，经研究，现印发“山西省研究生教育创新中心考核评价试行办法”。

　　一、该办法适用于已被省经委、省教育厅联合认定的山西省研究生教育创新中心及拟申请认定的山西省研究生教育创新中心。

　　二、2007年12月31日前被认定的山西省研究生教育创新中心应于2008年4月1日前通过“山西省企业技术创新”（www.sxcti.com）网站上报考核评价指标中的定性指标和定量指标，省经委、省教育厅将组织有关专家对中心上报的材料进行考核评价。具体现场考核评价时间及相关要求另行通知。

　　三、山西省经委、山西省教育厅将依据山西省研究生教育创新中心考核评价结果制定相关支持政策并对中心实行优胜劣汰。

    附件：山西省研究生教育创新中心考核评价试行办法

附件：

山西省研究生教育创新中心考核评价试行办法

    为进一步推动我省研究生教育创新中心建设，规范中心的体制机制及运行体系，督促强化中心各项工作，山西省经委、山西省教育厅、山西省学位委员会、山西省产学研工程领导组根据《关于建立校企研究生教育创新中心及有关工作

的通知》制定本办法。

    一、考核目标：

    1、组织推动研究生教育与解决企业技术需求紧密结合；

    2、掌握省认定的“研究生教育创新中心”的各项工作情况，为制定相关政策提供依据；

    3、促进校企双方全面、长期、战略性合作。

二、考核方法：

对省认定的研究生教育创新中心实行年度考核评价。每年4月1日前，上年度认定的研究生教育创新中心应将考评材料及相关指标通过“山西省企业技术创新”网站上报。省经委、省教育厅组织评审，并公布评审结果。

    三、考核评价内容：
考核评价指标分定性指标和定量指标。（见表一、表二）

考核评价指标设定的原则为：学校考核和企业考核相结合，平时考核和年度考核相结合，导师考核和学生考核相结合， 制度考核和工作考核相结合，教学考核和研发考核相结合，网上考核和网下考核相结合。

表一：

山西省研究生教育创新中心考核评价定性指标

    研究生教育创新中心名称：

共同成立院校及企业：

批准成立日期：

    一、“中心”参与各方对“中心”工作的组织推动
（1）、学校及企业主要领导对“中心”的重视情况

（2）、“中心”建立对我省该行业（领域）技术发展的作用

（3）、“中心”建立的目标及双方合作情况

    二、研究生教育与企业技术需求对接工作
（1）、学校相关工作情况

·导师及研究生对企业生产、技术、市场等了解情况

·导师及研究生对企业生产、技术、市场的分析情况

·导师及研究生依据研究方向对企业技术需求提出的相关解决方案

·学校的科研仪器设备与企业共享情况

（2）、企业相关工作情况

·企业对自己的技术难题、技术需求的归纳总结情况

·企业将自己的技术需求提出，并与学校交流情况

·企业利用学校技术人才资源为企业服务情况

·企业的研发、中试仪器设备与学校共享情况

（3）、研究生相关情况

·进入“中心”研究生的学习、工作、研究背景及与企业结合情况

·研究生对企业的认识及了解程度

·研究生所选课题与企业技术需求结合情况

    三、“中心”体制和制度建设

    （1）、“中心”的体制机制建设

    ·“中心”章程

    ·“中心”各方合作协议

·“中心”导师聘用管理制度、研究生管理办法等

    ·“中心”经费、项目、成果管理办法等

·“中心”各部门职责

（2）、“中心”管委会及工作情况

    ·“中心”管委会组成情况

    ·“中心”在各单位的办公场所及其工作人员

    ·“中心”年度工作目标制定情况

    ·“中心”上年度工作总结及下年度工作安排

四、“中心”运行情况

    （1）、双方导师选派情况

    ·双方导师基本情况（双方导师、单位、姓名、职称、专业）

    ·双方导师研究情况（导师的主要研究成果及奖励情况）

·学校导师下企业技术交流情况

    ·企业导师提出技术需求并与学校交流情况

    （2）、研究生进入“中心”学习工作情况

    ·研究生进入“中心”情况（研究生姓名、本科专业、研究方向及毕业院校）

    ·研究课题确定情况（研究课题名称、研究课题来历、双方导师及研究生姓名、预算经费、完成时间、主要研究内容及完成后对企业的作用）

    ·研究工作整体进展情况

（3）、“中心”其它相关活动

    ·校企双方学术交流情况（交流内容、时间、参加人）

    ·以“中心”名义及研发内容申报政府相关计划情况

    五、“中心”的投入及产出

    （1）、校企双方对“中心”的投入及支持

    ·学校对“中心”的政策、资金等支持情况

    ·企业对“中心”研究项目支持情况

    ·“中心”获得的其它相关支持

    （2）、“中心”的技术创新及人才培养

    ·研究生研究水平进步及毕业后就业情况

    ·研究课题完成并在企业应用情况

    ·研究课题在自主知识产权及获奖方面情况

（3）、校企双方其它产学研合作情况。

·“中心”各方合作情况

·“中心”以外各方合作情况

·学校以“中心”名义申报及享受政策情况

·企业及学校长期发展的结合情况

表二：
山西省研究生教育创新中心考核评价定量指标

1、企业提出的技术需求总数（项）

2、学校为企业解决的技术需求总数（项）

3、“中心”上年度工作经费（万元）

4、进入“中心”工作的学校导师数量（人）

5、进入“中心”工作的企业导师数量（人）

6、进入“中心”研究的研究生数量（人）

7、学校导师为企业技术服务情况（人月）

8、上年度与企业技术需求紧密结合的研究项目数（项）

9、学校为“中心”投入的工作经费总额（万元）

10、学校为“中心”投入的研发经费总额（万元）

11、企业为“中心”投入的工作经费总额（万元）

12、企业为“中心”投入的研发经费总额（万元)

13、校企双方进行的学术交流次数（次）

14“中心”获得的政府其它相关部门支持额度（万元）

15、已从“中心”毕业的研究生数量（人）

16、研究生课题在企业应用后获得的技术经济效益（万元）

17、以“中心”研发项目为内容获得的专利（项）和标准数量

18、 “中心”研发项目已鉴定的新产品、新工艺、新技术数量（项）

19、“中心”研发项目已在企业应用数量（项）

20、进入“中心”的校外研究生数量（人）

21、在“中心”工作的其它单位导师数量（人）

6